Tuttavia, se si riflette sul concetto di infinità attuale si troverà che questa presuppone qualcosa di superiore, da essa espressa «per infinitum diminute»<sup>307</sup>. L'infinità attuale (*transfinitum*), da noi concepita come limite del processo infinito di avvicinamento ad essa, o come potenziale, 'cattiva' infinità (*infinitum*), non è per noi concepibile nel suo principio e natura, come la vera infinità o Dio in cui tutto è compreso nella sua unicità individuale [*edinično*] ma senza distinzioni, in forma 'complicata' [*svernuto*]<sup>308</sup>. «Nella complicazione Divina tutto coincide senza differenziazioni, in quella intellettuale tutte le contraddizioni si tollerano; in quella razionale i contrari,

---

igitur illius secundum modum magisterii ambit deum et omnia ita, ut nihil eum aufugiat aut extra ipsum sit, ut in ipso omnia sint ipse intellectus» (cap. II, 59, 4 [p. 45]).

<sup>307</sup> L'espressione è usata dal Cusano nel *De docta ignorantia* in relazione appunto al nome di Dio. Qui si dice che poiché la ragione non può andar oltre i contraddittori, non c'è nessun nome che non richiami il suo opposto, così all'unità si oppone la pluralità ed è questa una denominazione che non conviene a Dio, a cui conviene invece quell'unità, che nella sua semplicità complica tutte le cose, essendo come minimo il massimo. Perciò Dio è ineffabile e il suo nome può essere conosciuto solo da quell'intelletto che è lo stesso massimo e il nome massimo. Tutti i nomi che attribuiamo a Dio gli convengono soltanto per un'approssimazione infinita: «Quare in docta ignorantia attingimus: Licet 'unitas' videatur propinquius nomen maximi, tamen adhuc a vero nomine maximi, quod est ipsum maximum, distat per infinitum. Est itaque ex hoc manifestum nomina affirmativa, quae Deo attribuimus, per infinitum diminute sibi convenire; nam talia secundum aliquid, quod in creaturis reperitur, sibi attribuuntur. Cum igitur Deo nihil tale particolare, discretum, habens oppositum sibi nisi minutissime convenire possit, hinc affirmationes sunt incompactae, ut ait Dionysius» (lib. I, capitolo XXIV, 77, 49.23 e 78, 50.2)

<sup>308</sup> Karsavin riassume qui i tre aspetti dell'infinito: il *transfinitum* come l'attualità delle molteplicità, l'*infinitum* come indefinito (cattiva infinità), e l'infinito come *unitotalità* attuale, divina.

come le differenze opposte, sono nel genere». «In divina complicatione omnia absque differentia coincidunt; in intellectuali contradictoria se compatiuntur; in rationali contraria, ut oppositae differentiae, in genere sunt»<sup>309</sup>. Più in alto dell'unitotalità [123] deve esserci la vera unitotalità. L'intelletto non si è ancora elevato al di sopra dell'alterità: in esso si trova la distinzione del conoscente, del conosciuto e della conoscenza<sup>310</sup>; esso non è ancora pienamente attualizzato, atto puro<sup>311</sup>. Questo è evidente. «La mente, che contempla l'immutabile per se stesso, contempla l'immutabile quantunque essa stessa sia soggetta al mutamento, non nella sua condizione mutevole (l'ira, ad esempio, impedisce di vedere la verità), ma nella sua propria condizione di immutabile. Questa è la verità. In questo modo ciò in cui la mente contempla il contemplato è la sua propria verità, ma è parimenti la verità di tutto ciò che

---

<sup>309</sup> N. Cusanus, *De coniecturis*, pars II, cap. I. Il passo riportato da Karsavin, con l'aggiunta del 'sunt' si discosta leggermente dalla versione del *De coniecturis* dell'*Opera Omnia* da noi citata: «In divina enim complicatione omnia absque differentia coincidunt, in intellectuali contradictoria se compatiuntur, in rationali contraria, ut oppositae differentiae in genere», la trad. in questo caso: «in quella razionale i contrari si tollerano come le differenze opposte nel genere» (pars II, cap. I, 78, 13 [p. 77]).

<sup>310</sup> Infatti, scrive il Cusano, «et tunc intelligitur, quando quodlibet in ipso uno intelligitur, unum; et ipsum unum omnia; et per consequens quodlibet in ipso omnia» (*De docta ignorantia*, lib. I, cap. X, 27, 20.11); «Videmus unitatem intellectus non aliud esse quam intelligens, intelligibiles, intelligere» (*ibid.*, 28, 20.17), egli tuttavia precisa in questo contesto che l'unità *massima* dell'intellezione è anche trina: «Si igitur ab eo, quod est intelligens, velis te ad maximum transferre et dicere maximum esse maxime intelligens et non adicias ipsum etiam esse maxime intelligibile et maximum intelligere, non recte de unitate maxima et perfectissima concipis. Si enim unitas est maxima et perfectissima intellectio, quae sine istis correlationibus tribus nec intellectio nec perfectissima intellectio esse poterit, non recte unitatem concipit, qui ipsius unitatis trinitatem non attingit» (*ibid.*).

<sup>311</sup> Nel *De coniecturis* Cusano sviluppa il tema della relazione intelletto, ragione, senso nel loro movimento discendente ed ascendente e del rapporto unità alterità, sottolineando la somiglianza, ma anche la differenza dell'intelletto umano rispetto a quello divino: «Intellectus enim alteritas est infinitae unitatis. Quanto igitur ipse intellectus a sua alteritate se altius abstrahit, ut in unitatem simplicissimam plus ascendere queat, tanto perfectior altiorque existit» (pars II, cap. XVI, 167, 6 [p. 168]). «Unitas igitur intellectus tanto plus perficitur, quanto de potentia in actum progreditur» (*ibid.*, pars II, cap. XVI, 161,13 [p. 162]). «Actualitas igitur intelligentiae nostrae in participatione divini intellectus existit. Quoniam autem actualissima illa virtus non nisi in varietate alteritatis accipi potest, quae potius in quadam concurrentia potentiae concipitur, hinc participantes mentes in ipsa alteritate actualissimi intellectus quasi in actu illo, qui, ad divinum intellectum relatus, alteritas sive potentia existit, participare contingit. Potius igitur omnis nostra intelligentia ex participatione actualitatis divinae in potenciali varietate consistit» (*ibid.*, pars I, cap. XI, 56, 4, [p. 57]).

da essa è contemplato. Dunque, nella mente umana alberga la luce della verità, per la quale essa è e nella quale vede tutto»<sup>312</sup>.

La possibilità della piena attuazione dell'intelletto e insieme la possibilità dell'autentica conoscenza (e non di una conoscenza rappresentativa) presuppone necessariamente la vera e assoluta unitotalità. Soltanto essa, in quanto unità di pensiero ed essere, è in grado di condizionare non soltanto la perfetta attuazione dell'intelletto, ma anche qualsiasi sua attività, anche imperfetta e difettosa. Quest'unitotalità è il principio obiettivo dell'attività dell'intelletto e dell'intelletto stesso, come unitotalità di secondo grado. Essa è l'intelligibile (non soltanto il conoscitivamente-recepibile), e nello stesso tempo è luce che illumina l'intelligibile e che rende possibile la stessa intellesione, è luce intelligibile. Tuttavia, in vista di quello che l'intelletto comprende, l'unitotalità è nello stesso tempo anche il suo principio soggettivo, il suo lume conoscente [*ego postigajuščim svetom*]. La conoscenza sensibile è possibile soltanto a condizione di una duplice luce: la luce esterna nelle cose e la luce della ragione. Non è il senso a conoscere, ma la ragione mediante il senso. Allo stesso modo anche nella comprensione intellettuale comprende la luce

---

<sup>312</sup> «Mens autem, quae intuetur in se inalterabile, cum sit alterabilis, non intuetur inalterabile in alterabilitate sua, nam ira impedit animum, ne possit cernere verum, sed intuetur in sua inalterabilitate. Veritas autem est inalterabilitas. Ubi igitur mens intuetur, quaecumque intuetur, ibi est veritas sua et omnium, quae intuetur. Veritas igitur, in qua mens omnia intuetur, est forma mentis. Unde in mente est lumen veritatis, per quod mens est et in quo intuetur se et omnia, sicut in visu lupi est lumen, per quod est visus et in quo lupus videt omne, quod videt» (*De theologicis complementis*, cit., 2, 33 [pp.8-9]). Analogico concetto è espresso nel passo seguente dell'*Idiota de mente*: «Sic qui attendit intuitionem mentis attingere invariabile et per mentem formas a variabilitate abstrahi et in invariabilem regionem necessitatis complexionis reponi, ille non potest haesitare mentis naturam ab omni variabilitate absolutam esse. Ad se enim attrahit, quod a variabilitate abstrahit. Nam veritas invariabilis figurarum geometricarum non in pavimento, sed mente reperitur. Et dum anima per organa inquit, id, quod invenit, variabile est, dum per se inquit, id, quod invenit, stabile, clarum, limpidum et fixum existit. Non igitur est de natura variabilium, quae sensu attingit, sed invariabilium, quae in se invenit» (*Idiota de mente*, cap. XV, 156, 12, [p.212]). E nella stessa opera così spiega questa luce veritativa: «Philosophus: Unde habet mens iudicium illud, quoniam de omnibus iudicium facere videtur? Idiota: Habet ex eo, quia est imago exemplaris omnium. Deus enim est omnium exemplar. Unde cum omnium exemplar in mente ut veritas in imagine reluceat, in se habet ad quod respicit, secundum quod iudicium de exterioribus facit» (*ibid.*, cap. V, 85, 1 [p. 127]). Nel *De coniecturis*, si ritrova lo stesso concetto: «In se ipso igitur intellectus intuetur unitatem illam non uti est, sed uti humaniter intelligitur, et per ipsam, quam sic intelligit in alteritate, se elevat, ut absolutius in eam, uti est, pergat, de vero ad veritatem, aeternitatem et infinitatem. Et haec est ultima perfectio intellectus, quoniam per theophaniam in ipsum descendente continue ascendit ad approximationem assimilationis divinae atque infinitae unitatis, quae est vita infinita atque veritas et quies intellectus» (pars II, cap. XVI, 167, 15, [p. 169]).

oggettiva mediante l'intelletto e nell'intelletto. «La verità nell'intelletto umano è simile a uno specchio invisibile, in cui l'intelletto vede tutto ciò che è visibile per lui. Ma questo principio originario (*perovnačal'nost'*), paragonabile allo specchio è tanto grande da oltrepassare la forza e l'acume del nostro intelletto. Tuttavia, quanto più si affina e si acuisce la forza dell'intelletto, con tanta maggior verità e chiarezza noi vediamo tutto nello specchio della Verità... Questa attività contemplativa dell'intelletto è il suo movimento dall'essere all'essenza»<sup>313</sup>.

Ma [124] l'essere e l'essenza dell'intelletto sono divisi come da un invalicabile abisso, di conseguenza il movimento [*dviženie*] è infinito, essendo, nello stesso tempo il più felice, che non affatica, e che conduce alla vita eterna dell'intelletto. «In questo senso il movimento dell'intelletto contiene in sé la quiete, infatti esso non affatica, ma suscita un'ardente animazione. E quanto più rapidamente procede l'intelletto, tanto più felicemente si muove, guidato dalla luce della vita nella sua propria vita. Il movimento del pensiero si compie come su una linea che è contemporaneamente retta e curva. Questo movimento infatti nasce dalla fermezza della convinzione, che è la Verità, o dalla fede e conduce alla conoscenza o all'essenza della Verità. Ed essendo separati entrambi all'infinito da una grande linea, questo movimento cerca di portare la linea a compimento e di trovare nel principio la fine, ossia nell'essere l'essenza. Esso cerca infatti la coincidenza in cui convergano il principio del movimento e la sua fine, e questo è appunto un movimento

---

<sup>313</sup> «Neque quantitatem aliter attingit illius lucis, nisi quod tanta est, quod excedit virtutem suam. Ita de mente. Unde veritas in mente est quasi speculum invisibile, in quo mens omne visibile per ipsam intuetur. Specularis autem illa simplicitas tanta est, quod vim et acutiem mentis excedit. Quanto autem vis mentis plus et plus augetur et acuitur, tanto certius et clarius in speculo veritatis cuncta intuetur. Augetur autem vis illa speculatione, quasi scintilla ardendo inardescit. Et quia capit incrementum, dum de potentia per ipsum lumen veritatis plus et plus ponitur in actu, hinc numquam explebitur vis illa, quia numquam perveniet ad illum gradum, quod lumen illud veritatis non possit ipsum elevatius attrahere. [...] et est speculatio motus mentis de quia est versus quid» (*De theologicis complementis*, cit., 2, 51, [pp. 9-10]). La metafora dello specchio-intelletto ritorna in più luoghi nelle opere del Cusano: *De docta ignorantia* (lib. I, cap. II), *Idiota de mente* (cap. V), *Directio speculantis seu de non aliud* (cap. VIII, XX), *De filiatione Dei* (cap. III), e in *De visione Dei* (cap. VIII, XII, XV) «Et ita id, quod videris ab intueute recipere, hoc donas, quasi sis speculum aeternitatis vivum, quod est forma formarum. In quod speculum dum quis respicit, videt formam suam in forma formarum, quae est speculum. Et iudicat formam quam videt in speculo illo esse figuram formae suae, quia sic est in speculo materiali polito; licet contrarium illius sit verum, quia id, quod videt in illo aeternitatis speculo non est figura, sed veritas, cuius ipse videns est figura. Figura igitur in te Deus meus est veritas et exemplar omnium et singulorum, quae sunt aut esse possunt» (*De visione Dei, Opera Omnia*, vol. VI, edidit A. D. Riemann, Hamburgi, 2000, cap. XV, 63, 4, [p. 53]).

circolare. Così l'intelletto contemplativo si sforza di attingere per una via retta la coincidenza di ciò che è più lontano l'uno l'altro. Perciò il movimento dell'intelletto pensante e simile a Dio, è rappresentato come una linea in cui coincidono la retta e la curva»<sup>314</sup>.

Nicola Cusano definisce questa linea che si biforca in oggettiva e soggettiva, per cui appare ora l'uno ora l'altro dei suoi lati, come Parola di Dio, luce soprannaturale dello Spirito Divino, luce della grazia Divina, o luce della fede. «Lo Spirito di Verità è una forza che illumina colui che, cieco dalla nascita, ritrova la vista mediante la fede». E la fede è «la buona disposizione (*habitus*) tramite la bontà [*blagost'*] data da Dio affinché mediante la fede siano riconosciute quelle verità obiettive che l'intelletto non può attingere»<sup>315</sup>. Dunque, 'la fede' precede necessariamente la conoscenza, e la sua misura determina la misura del conoscibile<sup>316</sup>. La fede è «l'inizio [*načalo*] dell'intelletto», «initium intellectus»<sup>317</sup>, l'intelletto che avanza verso la comprensione [*k vosprijatiju*]. La luce della fede conduce alla perfezione la potenza dell'intelletto<sup>318</sup>, illumina l'intelletto affinché questo, levandosi al di sopra

---

<sup>314</sup> «Sic speculatio est mentis delectabilissima et inexhaustibilis pascentia, per quam continue plus intrat in vitam suam gaudiosissimam, et est speculatio motus mentis de quia est versus quid. Sed quoniam quid distat a quia per infinitum, tunc motus ille numquam cessabit, et est motus summe delectabilis, quia est ad vitam mentis, et hinc in se habet hic motus quietem; movendo enim non fatigatur, sed admodum inflammatur, et quanto velocius movetur, tanto delectabilius vehitur per lumen vitae in vitam suam. Est autem motus mentis quasi per lineam rectam pariter et circularem; nam incipit a quia est seu fide et pergit ad videre seu quid. Et licet distent quasi per infinitam lineam, tamen motus iste quaerit compleri et in principio reperire finem et quid, scilicet ubi quia est et fides; hanc enim coincidentiam quaerit, ubi principium motus et finis coincidunt; et hic motus est circularis. Unde mens speculativa rectissimo motu pergit ad coincidentiam maxime distantium. Configuratur itaque mensura motus speculativae et deiformis mentis lineae, in qua coincidit rectitudo cum circularitate» (*De theologicis complementis*, 2, 62, [pp.10-12]). In questo spostamento del concetto di infinità, dal sistema della verità divina come totalità fissa e in sé conchiusa, in cui lo collocava la scolastica, alla stessa funzione conoscitiva per la quale l'oggetto rappresenta un compito inesauribile, E. Cassirer individua la nuova fede della ragione in se stessa (E. CASSIRER, *Storia della filosofia moderna*, cit., vol. I, pp. 46-47).